
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Stra.  Responsabile Procedimento: Collini Cinzia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 

 

COMUNE DI STRA 
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA 

 

 
 

Copia 
ORDINANZA DEL SINDACO 

 
N. 14 DEL 07/05/2025 

 
OGGETTO: CIMITERO DEL CAPOLUOGO DISPOSIZIONI IN MERITO ALLA CARENZA 
DI SPAZI PER LA SEPOLTURA IN LOCULI CIMITERIALI - ESTUMULAZIONI PER 
TURNO DI ROTAZIONE 
 

IL SINDACO 
Richiamati: 
 
 il DPR n. 803 del 21-10-1975; 
 l’art. 92 del DPR n. 285 del 10-09-1990; 
 l’art. 52 del Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria approvato con delibera di CC n. 28 

del 20-07-2017; 
 la sentenza n. 8197 del 07/10/1994 Cass. Civ. Sez. unite; 
 la sentenza n. 646 del 30/05/2022 del Cons. Giust. Amm. Sicilia, Sez. Giurisd.; 

 
RILEVATO che nel Cimitero di Stra e di San Pietro, si è constatato che vi sono concessioni 
perpetue di loculi occupati da salme da oltre 50 anni nonché loculi vuoti a seguito di traslazione di 
salma sempre oggetto di concessione perpetue, nel dettaglio: 
 c/o il Cimitero di Stra Capoluogo il blocco loculi  “Sezione A” e il blocco loculi “III Serie”; 
 c/o il Cimitero di San Pietro il blocco loculi “primo lotto e secondo lotto sezione A” e 

“primo lotto sezione B” 
 
CONSIDERATO pertanto, la carenza di spazi destinati alla tumulazione in loculi rispetto al 
fabbisogno e alle esigenze del comune e l’impossibilità a provvedere tempestivamente 
all’ampliamento e/o alla costruzione di un nuovo Cimitero, si rende necessario intervenire 
procedendo come segue: 
 recupero dei loculi non utilizzati oggetto di concessione perpetua; 
 recupero dei loculi contenenti salme tumulate da oltre 50 anni oggetto di concessione 

perpetua; 
 
CONSTATATO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 30.10.2024 è stato espresso 
favorevole atto di indirizzo circa lo svolgimento delle operazioni di estumulazione ordinarie presso 
il Cimitero di Stra e San Pietro e che gli esiti delle operazioni di estumulazione troveranno 
collocazione come nella stessa esplicitato; 
 
VERIFICATO che ai sensi degli artt. 82, comma 4, e 86, comma 1, del D.P.R. n. 285/1990, sono 
attribuiti al Sindaco i compiti di regolazione, in via ordinaria, delle estumulazioni ed esumazioni; 
 
DATO ATTO che con Avviso prot n. 14798 del 31/10/2024 e prot n. 14799 del 31/10/2024 si è 
provveduto ad informare gli eredi o i famigliari dei defunti mediante: 
 
 

      COMUNE DI STRA - Prot 0006176 del 08/05/2025 Tit XIV Cl  Fasc 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Stra.  Responsabile Procedimento: Collini Cinzia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 Pubblicazione nell’Albo Pretorio Digitale del Comune di Stra 
 Pubblicazione sul sito internet del Comune di Stra 
 Affissione di Avviso sul cancello principale di accesso nel Cimitero di Stra e San Pietro; 

 
PRECISATO, altresì, che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 30.10.2024 è stato 
disposto, che per  le operazioni di estumulazioni da revoca delle concessioni perpetue è opportuno 
attendere almeno 6 mesi dalla pubblicazione dell’avviso e tale termine si compie il 30/04/2025; 
 

ORDINA 
 

1. lo svolgimento delle operazioni di estumulazione massive ordinarie presso il Cimitero di 
Stra, indicativamente nel periodo dal 15/06/2025 al 15/07/2025, condizioni climatiche 
permettendo e secondo l’ordine, stabilito a titolo meramente indicativo nell’allegato A): 

2. di procedere al recupero dei loculi indicati nell’allegato A) affinché rientrino in piena 
disponibilità del Comune; 

3. che nel corso delle suddette operazioni sia adottata ogni cautela necessaria per evitare 
situazioni di disagio ai parenti dei defunti, ai quali è in ogni caso garantita la possibilità di 
essere presenti, e che pertanto gli spazi interessati dalle operazioni siano opportunamente 
delimitati e protetti, con contestuale chiusura del Cimitero, totale o parziale 

4. che le operazioni di estumulazione siano condotte dalle ore 8:00 di tutti i giorni esclusi i 
giorni festivi, fino a conclusione delle operazioni medesime; 

DEMANDA 
 

al Servizio competente dell’Ente l’adozione di ogni successivo provvedimento dovesse 
risultare necessario, comprese le attività di informazione agli interessati e l’individuazione delle 
giornate utili allo svolgimento delle operazioni e chiusura delle aree, previa comunicazione alla 
cittadinanza; 

INVITA 
 

gli eredi o comunque i familiari dei defunti interessati dalle operazioni menzionate, come da 
elenco, a prendere immediato contatto con il Servizio competente dell’Ente per rendere le 
opportune manifestazioni di volontà circa la destinazione dei resti dei propri congiunti, entro e 
non oltre il termine del 14/06/2025 qualora non l’avessero già fatto; 
 

INFORMA 
che in caso di disinteresse il Comune provvederà senz’altro al deposito dei resti ossei rinvenuti 
all’interno dell’ossario comune e, in caso le salme non mineralizzate saranno inumate nello stesso 
Cimitero, in campo appositamente predisposto, per un periodo minimo di 5 anni; 

DISPONE 
 

che sia data attuazione immediata al presente provvedimento e che il medesimo sia: 
- pubblicato all’interno dell’Albo pretorio del Comune per trenta giorni; 
- pubblicato all’interno del sito istituzionale dell’Ente; 
- affisso all’ingresso dei Cimiteri comunali; 
- trasmesso alla Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Venezia; 
- trasmesso all’ Azienda ULSS 3.  

 
  IL SINDACO 

Andrea Salmaso 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e 

con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 
82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa 

      COMUNE DI STRA - Prot 0006176 del 08/05/2025 Tit XIV Cl  Fasc 


